



ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA



**SOLICITAÇÃO
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE**

Ofício nº 0701.02/2022-INFRA

Cascavel – CE, 30 de março de 2022.

A EMPRESA: RAMON LINHARES RAULINO - ME
CNPJ: 34.219.276/0001-87
Rua Padre Paulino Nogueira, 105, Pedras, CEP: 62.940-000, Morada Nova,
Sr. Ramon Linhares Raulino

Representante

ASSUNTO: MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE em f ADESÃO/CARONA a Ata de Registro de Preços nº 043/2021 oriundo do Pregão Presencial nº 001.14.09.2021-DIV.

Vimos por meio deste solicitar a V. Sa. a manifestação de INTERESSE para que a SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA possa entrar como Adesão/Carona, na ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 043/2021, referente a Pregão Presencial nº 001.14.09.2021-DIV, cujo objeto foi o REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MUDAS DE PLANTAS DESTINADAS A ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO POR MEIO DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E PROGRAMAS AMBIENTAIS POR MEIO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE – SEMA DO MUNICÍPIO DE RUSSAS-CE.

A referida adesão/carona visa à AQUISIÇÕES DE MUDAS DE PLANTAS DESTINADAS A ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL-CE.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de ANUÊNCIA, bem como:

- Documentos de Habilitação da empresa vencedora

Segue em **ANEXO** a especificação dos itens e os quantitativos necessários ao pedido.

Ciente de contarmos com vossa colaboração e compreensão antecipadamente agradeceram atenção dispensada.

JOAQUIM CIRIACO RAMIRES
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA



ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA



ANEXO A SOLICITAÇÃO
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
Ata de Registro de Preços nº 043/2021
Pregão Presencial nº 001.14.09.2021-DIV.

A EMPRESA: RAMON LINHARES RAULINO - ME
CNPJ: 34.219.276/0001-87Y
Rua Padre Paulino Nogueira, 105, Pedras, CEP: 62.940-000, Morada Nova,
Sr. Ramon Linhares Raulino

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alfinete - AsparsusSetaceus	UNID	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
2	Apocynaceae - Alamanda Amarela	UNID	250	R\$ 16,00	R\$ 4.000,00
3	ArachisRepens - Grama Amendoim	M²	4000	R\$ 14,00	R\$ 56.000,00
4	BismarckiaNobilis - Palmeira Azul	UNID	10	R\$ 850,00	R\$ 8.500,00
5	Bougainvillea glabra (cores variadas) , altura mínima 1m	UNID	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
6	Bougainvilleaspectabilis (cores variadas), altura mínima 1m	UNID	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
7	Chefleria pequena - Chefleria	UNID	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
8	Clusia Major - Clusia Major	UNID	250	R\$ 45,00	R\$ 11.250,00
9	Cocos Nucifera - Coqueiro	UNID	75	R\$ 35,00	R\$ 2.625,00
10	CodiaeumVariegatum - Cróton	UNID	175	R\$ 35,00	R\$ 6.125,00
11	Cynodon - Capim de Burro	M²	5000	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
12	DianecllaTasmanica - Dianela	UNID	500	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
13	DypsisLutescens - Palmeira Areca Bambu	UNID	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
14	Espada de são jorge - Dracaenatrifasciata	UNID	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
15	Euphorbiahypericifolia - Euphorbia Hip Hop	UNID	150	R\$ 4,50	R\$ 675,00
16	Filodrendo, espécie: Phifodendron	UNID	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
17	Grama Esmeralda	M²	7500	R\$ 16,00	R\$ 120.000,00
18	IxoriaChinensis - Ixoria chinesa	UNID	350	R\$ 6,00	R\$ 2.100,00
19	Jasmim pudico grande, espécie: Plumeria Pudica, altura mínima do fuste 1,5m	UNID	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
20	Jasmim-manga, espécie: Plumeria rubra, altura mínima do fuste 1,5m	UNID	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
21	Justiciabetonica - Camarão Branco	UNID	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
22	Justiciabrandegeana - Camarão Vermelho	UNID	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
23	Lança de são jorge - Sansevieriacylindrica	UNID	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
24	Mini Ixoria - IxoriaCoccinea	UNID	1600	R\$ 6,50	R\$ 10.400,00
25	Moreia, espécie: DietesIridioides	UNID	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
26	Mussaenda Alicia - Mussaenda	UNID	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
27	NeriumOleander - Espirradeira (cores variadas)	UNID	250	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
28	Pachystachyslutea - Camarão Amarelo	UNID	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
29	Palmeira Cica (Cycas revoluta), altura mínima 70 cm	UNID	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
30	Palmeira Fenix, espécie: Phoenix, altura mínima 70 cm	UNID	25	R\$ 250,00	R\$ 6.250,00
31	Polyscias Fruticosa - Arvore da Felicidade	UNID	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
32	Raphis excelsa - Palmeira Rafia	UNID	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
33	RavenalaMadagascariensis - Banaira Leque	UNID	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
34	TradescantiaPallidaPurpurea - Trapoeraba-Roxa	UNID	250	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00
35	WodyetiaBifurcata - Palmeira - rabo-de-raposa	UNID	25	R\$ 450,00	R\$ 11.250,00
				TOTAL	R\$ 349.145,00



ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA



LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR. UNIT.	VALOR TOTAL
1	Angico, espécie: Anadenanthera Colubrina, altura mínima do fuste 2m	UNID	40	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00
2	Aroeira, espécie: LithraeaMolleoides, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	100	R\$ 105,00	R\$ 10.500,00
3	Cajazeira, espécie: SpondiasMonbim, altura mínima do fuste 2m	UNID	80	R\$ 105,00	R\$ 8.400,00
4	Carnaúba, espécie: CoperniciaPrunifera, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	75	R\$ 350,00	R\$ 26.250,00
5	Castanhola, espécie: TerminaliacatappaLinn, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	40	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00
6	Cedro, espécie: Cedrelafissilis, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	75	R\$ 105,00	R\$ 7.875,00
7	Cipreste, espécie: CupressusSempervirens, mínima do fuste 2,0m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
8	Copaíba, espécie: Copaiferatangsdorffii, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	75	R\$ 105,00	R\$ 7.875,00
9	Cumaru, espécie: Dipteryxodorata, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	75	R\$ 105,00	R\$ 7.875,00
10	Eucapito, espécie: Eucalyptus, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	75	R\$ 105,00	R\$ 7.875,00
11	Flamboia, espécie: Delonix Regia, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	125	R\$ 105,00	R\$ 13.125,00
12	Guanandi, espécie: Calophyllum Brasiliense, altura mínima do fuste 2m	UNID	40	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00
13	Ingá, espécie: Ingaedulis, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	75	R\$ 105,00	R\$ 7.875,00
14	Ipe Amarelo, espécie: HandroanthusSenatifolius, altura mínima do fuste 3m	UNID	125	R\$ 126,00	R\$ 15.750,00
15	Ipe Branco, espécie: HandroanthusImpetiginosus, altura mínima do fuste 3m	UNID	75	R\$ 105,00	R\$ 7.875,00
16	Ipe Rosa, espécie: HandroanthusImpetiginosus, altura mínima do fuste 3m	UNID	75	R\$ 105,00	R\$ 7.875,00
17	Ipe Roxo, espécie: HandroanthusImpetiginosus, altura mínima do fuste 3m	UNID	150	R\$ 105,00	R\$ 15.750,00
18	Jacarandá-paulista, espécie: Machaeriumvillosum, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	40	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00
19	Jatobá, espécie: Hymenaeacourbaril, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	40	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00
20	Juazeiro, espécie: Ziziphusjuazeiro, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	40	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00
21	Mulungu, espécie: Erythrina verna, altura mínima do fuste 2,0m	UNID	75	R\$ 105,00	R\$ 7.875,00
22	Munguba, espécie: Ceiba Glaziovii, altura mínima do fuste 2m	UNID	25	R\$ 105,00	R\$ 2.625,00
23	Oiti, espécie: Licania Tomentosa, altura mínima do fuste 2m	UNID	40	R\$ 105,00	R\$ 4.200,00
24	Pau Branco, espécie: CordiaOncocalyx, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	175	R\$ 105,00	R\$ 18.375,00
25	Pau Ferro, espécie: Libidibiaferrea, altura mínima do fuste 2,5m	UNID	100	R\$ 105,00	R\$ 10.500,00
				TOTAL	R\$ 229.425,00

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR. UNIT.	VALOR TOTAL
1	AnacardiumOccidentale - Cajueiro, altura mínima 1,0m	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
2	Campomanesiaphaea - Cambuci, altura mínima do fuste 1,0m	UNID	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00
3	CitrusLimon - Limão, altura mínima 1,0m	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
4	Citrussinensis - Laranja, altura mínima 1,0m	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
5	EuseniaUniflora - Pitanga, altura mínima do fuste 1,0m	UNID	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00
6	Genipa americana - Jenipapo, altura mínima 1,0m	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
7	MaloishiaEmarginata - Acerola, altura mínima 1,0m	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
8	Maneifera Indica - Mangueira, altura mínima 1,0m	UNID	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
9	ManikaraZapota - Sapoti, altura mínima 1,0m	UNID	12	R\$ 20,00	R\$ 250,00
10	Musa Paradisiaca l. - Banana, altura mínima 1,0m	UNID	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
11	Plinia cauliflora - Jabuticabeira, altura mínima do fuste 1,0m	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
12	Prunusdomestica - Ameixa, altura mínima 1,0m	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
13	Psidium Guaiava - Goiabeira, altura mínima 1,0m	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
14	Spondias Dulci - Caiarana, altura mínima 1,0m	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
15	Spondias Purpura l - Ciriguela, altura mínima 1,0m	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
16	Svzygium Jambos - Jambo, altura mínima 1,0m	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
17	SyzygiumCumini - Jamelão, altura mínima 1,0m	UNID	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
18	VitisVinifera l. - Uva	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
				TOTAL	R\$ 24.250,00

LOTE 04					
---------	--	--	--	--	--



**ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Alfinete - <i>AsparagusSetaceus</i> - Muda com altura média 20cm	UND	20	R\$ 33,60	R\$ 672,00
2	<i>AnacardiumOccidentale</i> - Cajueiro - Muda com altura média 40cm	UND	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
3	Angico, espécie: <i>Anadenanthera Colubrina</i> - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
4	Apocynaceae - Alamanda Amarela - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
5	Aroeira, espécie: <i>LithraeaMolleoides</i> - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
6	<i>Bougainvilleaspectabilis</i> (cores variadas) - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
7	CitrusLimon - Limão - Muda com altura média 40cm	UND	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
8	Citrussinensis - Laranja - Muda com altura média 40cm	UND	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
9	<i>DianeellaTasmanica</i> - Dianela - Muda com altura média 20cm	UND	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
10	Espada de são jorge - <i>Dracaenatrifasciata</i> - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 33,60	R\$ 672,00
11	Flamboia, espécie: <i>Delonix Regia</i> - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
12	Ingá, espécie: <i>Ingaedulis</i> - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
13	Ipe Amarelo, espécie: <i>HandroanthusSenatifolius</i> - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
14	Ipe Branco, espécie: <i>HandroanthusImpetiginosus</i> - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
15	Ipe Rosa, espécie: <i>HandroanthusImpetiginosus</i> - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
16	Ipe Roxo, espécie: <i>HandroanthusImpetiginosus</i> - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
17	Juazeiro, espécie: <i>Ziziphusjoazeiro</i> - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
18	<i>MaloishiaEmarginata</i> - Acerola - Muda com altura média 40cm	UND	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
19	Manefera Indica - Mangueira - Muda com altura média 40cm	UND	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
20	Oiti, espécie: <i>Licania Tomentosa</i> - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
21	Pau Branco, espécie: <i>CordiaOncocalyx</i> - Muda com altura média 40cm	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
22	<i>Psidium Guaiava</i> - Goiabeira - Muda com altura média 40cm	UND	25	R\$ 24,00	R\$ 600,00
23	<i>SpondiasMonbim</i> - Cajá - Muda com altura média 40cm	UND	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
24	<i>Spondias Purpura I</i> - Ciriguela - Muda com altura média 40cm	UND	25	R\$ 24,00	R\$ 600,00
				TOTAL	R\$ 11.544,00

LOTE 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Adubo orgânico flores e jardim, 40 kg	UNID	40	R\$ 32,00	R\$ 1.280,00
2	Argila expandida, 50L	UNID	25	R\$ 52,00	R\$ 1.300,00
3	Bagana, 6kg	UNID	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
4	Limitador de grama, 20 cm de altura. rolo com 100m	ROLO	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00
5	Manta permeável 1mx1, 5m	UNID	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
6	Pedra dolomita branca, 50 kg, tamanho 2	UNID	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
7	Pedra dolomita branca, 50 kg, tamanho 3	UNID	25	R\$ 36,00	R\$ 900,00
8	Pedra seixo natural, 50 kg	UNID	50	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00
9	Pedra seixo rolado peso 34 kg saca	UNID	12	R\$ 44,00	R\$ 550,00
				TOTAL	R\$ 17.470,00

LOTE 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Jardineira romana, largura: 17 cm, comprimento: 50 cm, profundidade: 17 cm	UNID	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
2	Protetor de árvore aço galvanizado 150 x 52 cm	UNID	25	R\$ 450,00	R\$ 11.250,00
3	Vaso cimento caixa frisada média, largura: 39 cm x 39 cm, altura: 50 cm	UNID	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
4	Vaso cimento, tipo bacia, acabamento rústico, resistente ao sol, com medidas mínimas aproximadas: 100cm de diâmetro	UNID	25	R\$ 450,00	R\$ 11.250,00



ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

5	Vaso cimento, tipo bacia, acabamento rústico, resistente ao sol, com medidas mínimas aproximadas: 60cm de diâmetro	UNID	40	R\$ 350,00	R\$ 14.000,00
6	Vaso cimento, tipo bacia, acabamento rústico, resistente ao sol, com medidas mínimas aproximadas: 80cm de diâmetro	UNID	40	R\$ 450,00	R\$ 18.000,00
7	Vaso cimento, tipo bola, liso pintado com tinta tatex, resistente ao sol, com aplique de liquibrilho, com medidas mínimas aproximadas: 70cm de diâmetro inferior em base reta X 78cm de diâmetro superior X 68cm de altura, com 81cm de diâmetro interno no centro da altura do vaso (parte curvada)	UNID	60	R\$ 550,00	R\$ 33.000,00
8	Vaso quadrado JVQMK 36 cores variadas, polietileno, 35 x 35, altura: 55 cm, profundidade: 55 cm	UNID	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
				TOTAL	R\$ 135.000,00

LOTE 07					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Serviço de transplante de árvores adultas - para local adequado, acompanhado de profissionais e maquinários adequados.	SERV.	75	R\$ 350,00	R\$ 26.250,00
2	Serviço de transplante de carnaubeiras (copernicaprúfera) - com 2 a 3m de altura (tronco) e serviço de plantio acompanhado por profissional habilitado.	SERV.	75	R\$ 350,00	R\$ 26.250,00
				TOTAL	R\$ 52.500,00